CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 8/2016

Moção de aplausos à Associação Toledana
de  Imprensa  (ATI)  pelos  31  anos  de
fundação.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores  que  este  subscrevem,  nos  termos  do  artigo  162  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário,  seja enviado ofício à Associação
Toledana  de  Imprensa  (ATI),  situada  na  Rua  Giustina  Genari,  901,  chacará  40  -
Loteamento  Jardim Tropical,  representada  pelo  seu  presidente,  senhor  Amarildo  José
Fernandes, parabenizando-a pela passagem dos 31 anos da fundação desta importante
entidade classista.

A  Associação  dos  Profissionais  dos  Órgãos  de  Comunicação  Social  de
Toledo, denominada, Associação Toledana de Imprensa (ATI), fundada em 29 de janeiro de
1985, é entidade civil, sem fins lucrativos, declarada de utilidade pública municipal pela Lei
Nº 1.497, de 2 de maio de 1989.

Atuando na representação dos profissionais de comunicação do Município, a
ATI  também  projeta-se  nas  mais  diferentes  bandeiras  sociais,  econômicas,  culturais,
ambientais e educacionais; com presença constante nos diversos conselhos municipais e
coletivos, balizando sua participação pela imparcialidade, objetividade e comprometimento
com as causas coletivas de interesse pleno da sociedade toledana ou regional.

Ao  completar  31  anos  de  fundação,  a  Câmara  Municipal  de  Toledo,
parabeniza  os  fundadores,  diretoria,  colaboradores  e  apoiadores  desta  entidade  que
exercem  plenamente  sua  função  associativista,  fomentando  inclusive  diariamente,  o
debate dos assuntos e fatos relevantes ao desenvolvimento profícuo do Município.

SALA DAS SESSÕES, 4 de fevereiro de 2016.

ROGÉRIO MASSING ADEMAR DORFSCHMIDT EXPEDITO FERREIRA

GENIVALDO PAES NEUDI MOSCONI VAGNER DELABIO

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br